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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou bakteriálních druhů Campylobacter

spp., zahrnující jejich rozšíření a zvyšující se rezistenci k antibiotikům. Dále se zabývá

prevencí kampylobakteriózy, diagnostikou a identifikací jednotlivých druhů této

bakterie.

Teoretická část se věnuje obecné charakteristice rodu Campylobacter, zdrojům

a přenosu infekce a možnostem prevence. Součástí tohoto oddílu jsou metody

identifikace a diagnostiky kampylobakterů, které se používají na Pracovišti

bakteriologie Nemocnice České Budějovice, a.s.

Praktická část obsahuje statistické zhodnocení sezónního výskytu infekce,

způsobené Campylobacter spp.; porovnání výskytu v rámci pohlaví; porovnání výskytu

u různých věkových skupin; a zhodnocení antibiotických profilů bakteriálních kmenů,

zachycených v období mezi roky 2013-2014 v Nemocnici České Budějovice, a.s.

Klíčová slova: Campylobacter spp., rezistence k antibiotikům, alimentární nákaza

Abstract

Bachelor´s thesis deals with problematics of bacterial Campylobacter species, their

distribution, and increase in resistence to antibiotics. It also deals with

campylobacteriosis prevention, diagnosis and identification of individual species of

bacteria.

The theoretical part focuses on the general characteristics of the genus

Campylobacter, resources, and transmission of infection and possible prevention. This

section comprises methods for the identification and diagnosis of Campylobacter spp.,

which are used in Bacteriology department in Ceske Budejovice Hospital, Inc.

The practical part includes a statistical analysis of seasonal occurrence of infections

caused by Campylobacter spp.; a comparison of occurrence within gender; a

comparison of incidence in different age groups; and evaluation of profiles of antibiotic

bacterial strains collected in the period between 2013-2014 in the Ceske Budejovice

Hospital, Inc.
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Seznam použitých zkratek

ATB – antibiotika

BIOHAZ EFSA - Vědecký Panel pro biologická rizika Evropského úřadu pro

bezpečnost potravin

C. – Campylobacter

CIP – ciprofloxacin

CLA – claritromycin

CMS – karmaliho agar

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DOX – doxycyklin

ECDC – Evropské centrum pro prevenci a kontrolu onemocnění

EFSA – Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EU – Evropská Unie

EUR – euro (měna)

FDA – Ústav pro kontrolu potravin a léčiv

LIS – laboratorní informační systém

MALDI TOF – Matrix- assisted laser – desorption ionization time of flight

NRL - Národní referenční laboratoř pro kampylobaktery

PCR – Polymerázová řetězcová reakce

spp. – druhy

SVS – Státní veterinární správa České republiky
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SVÚ – Statní veterinární ústav

SZÚ – Statní zdravotní ústav

USA – Spojené státy americké

UV – ultrafialové záření

V. - Vibrio

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Rod Campylobacter je důležitý lidský patogen, známý především jako hlavní

příčina bakteriálních průjmových onemocnění v Evropě, USA a dalších rozvinutých

zemí. (Hochel, 2009). V roce 2005 bylo v Evropské unii zaznamenáno 195 426 případů

kampylobakteriózy. Příznaky mohou mít mírné až závažné následky, zejména u dětí

a starších osob mohou vést k závažné dehydrataci a až k neurologickým potížím

(Silva a kol., 2011). Tyto bakterie nebyly až do 70. let poznány, neboť pro kultivaci

vyžadují speciální podmínky (Greenwood a kol., 1999; Bryan a kol., 1995).

Campylobacter spp. je malá tyčinkovitá bakterie rostoucí za zvýšené teploty

a mikroaerofilních podmínek, která způsobuje onemocnění z potravy, tzv. alimentární

onemocnění. Vyskytuje se především v syrovém mase, nejčastěji v drůbežím mase,

může se vyskytovat i v nepasterizovaném mléce a vodě. V posledních pěti letech se

zvýšil nárůst onemocnění Campylobacter ssp. a to zejména infikovanými potravinami.

K propuknutí infekce stačí malá dávka bakterií (Votava a kol., 2003).
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2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika rodu Campylobacter

2.1.1 Morfologie

Bakterie rodu Campylobacter. jsou rovné, nebo zakřivené štíhlé gram negativní

tyčinky široké 0,2 až 0,8 µm a dlouhé 0,5 až 5 µm. Tyčinkovité buňky mají

charakteristický štíhlý spirálovitý nebo esovitý tvar, mohou tvořit jednu nebo dvě

smyčky, v případě dvou smyček mají tvar písmene S (Greenwood a kol., 1999). U

Campylobacter spp. závisí mikroskopický obraz na stáří kultury. V exponenciální fázi

růstu nacházíme typické krátké spirálovité formy a v časné stacionární fázi jsou buňky

až dvojnásobně dlouhé (Steinhauserová, 1998). Za nepříznivých podmínek mohou

vytvářet kokovité útvary. K této morfologické změně dochází pravděpodobně

v důsledku enzymové degradace peptidoglykanové vrstvy (Amano a kol., 1992,

Greenwood a kol., 1999).

Obrázek 1: Campylobacter jejuni v elektronoptickém znázornění s jedním

polárním bičíkem; zvětšení 11500x (Greenwood a kol., 1999).
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Bakterie netvoří spory a většina druhů rodu Campylobacter je pohyblivá, obsahují

polární situovaný bičík na jednom nebo obou koncích buňky, který zajišťuje rotační

pohyb na způsob vývrtky, a proto se řadí mezi nejpohyblivější bakterie (Greenwood

a kol., 1999). Výjimkou je druh Campylobacter gracilis, který je nepohyblivý a naopak

Campylobacter showae je vybaven mnohonásobnými bičíky (Hochel, 2009).

Kampylobaktery mají v cytoplazmatické membráně zabudovaný lipopolysacharidový

a proteinový antigen, bičík skrývá důležitý protein pro typizaci (Votava a kol., 2003).

Při kultivaci bakterií je nutno zajistit mikroaerofilní prostředí, což je prostředí s

5 % kyslíku, 10 % oxidu uhličitého a 85 % dusíku. Inkubace probíhá 48 - 72 hodin

a nejlépe rostou při teplotě 42 - 43°C. Společným znakem těchto bakterií je schopnost

kolonizovat povrch sliznice zažívacího traktu, kde snadno proniknou vrstvou hlenu

(Havlík, 2002).

2.1.2 Taxonomie

Doména Bacteria, kmen Proteobacteria, třída Epsilonproteobacteria, řád

Campylobacterales, čeleď Campylobacteraceae, rod Campylobacter

Bakterie rodu Campylobacter byly původně popsány jako zvířecí patogeny a byly

zařazeny do rodu Vibrio. V roce 1947 Vinzent a spol. úspěšně izolovali V. fetus z krve

gravidních žen s dlouhodobým horečnatým onemocněním a následným spontánním

potratem a popsali tak jejich patogenitu.

O deset let později Kingová nalezla mikroorganismus v krvi pacienta, který

morfologicky odpovídal druhu V. fetus, ale lišil se svými biochemickými a antigenními

vlastnostmi. Tento nový nález označila termínem ,,related vibrio“. V roce 1963

na základě stanovení obsahu guaninu a cytosinu v molekule DNA a podle

biochemických charakteristik navrhli Sebalt a Véron začlenit V. fetus a V.bubulus do

nového rodu Campylobacter.
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 O deset let později Véron a Chatelain vypracovali kompletní taxonomii tohoto

rodu a definovali čtyři druhy C. fetus, C. coli, C. jejuni a C. sputorum.

Rod Campylobacter byl postupně rozšiřován a v roce 1991 Vandamme a De Ley

vytvořili novou čeleď Campylobacteriaceae. Do této čeledi současná taxonomie

zahrnuje tři rody Campylobacter, Arcobacter a Sulfurospirillium.

Rod Campylobacter je tvořen 18 více či méně genotypicky homologními druhy

Campylobacter canadensis, C. coli, C. concisus, C.curbus, C. fetus subsp fetus, C. fetus

subsp. veneralis, C. gracilis, C. helveticus, C. hominis, C. hyointestimalis subsp.

hyointestimalis, C. hyointestimalis subsp. lawsonii, C. insulaemigrae, C. jejuni subsp.

doylei, C. jejuni subsp. jejuni, C. lanienae, C. lari, C. mucosalis, C. rectus, C. showae,

C.sputorum bv. faecalis, C. sputorum bv. Sputorum a C.upsaliensis (Hochel, 2009).

2.2 Patogeneze

Campylobacter spp. je mikrobiální patogen člověka i zvířat. Faktory zodpovědné


[…]


rezistentní 233 73%

celkem 321 100%

Tabulky 6: citlivost a rezistence k jednotlivým antibiotikům (doxycytlinu,

ciprofloxacinu a claritromycinu) v roce 2014.
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DOX počet procenta

citlivý 208 65%

rezistentní 113 35%

celkem 321 100%

CLA počet procenta

citlivý 317 99%

rezistentní 4 1%

celkem 321 100%
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Graf 10: Citlivost a rezistence u Campylobacter spp. za rok 2014.
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5 Diskuze

Cílem mé bakalářské práce bylo statistické zhodnocení izolátů Campylobacter spp.,

zahrnující zhodnocení sezónního výskytu infekce, porovnání výskytu v rámci pohlaví,

věkových skupin a zhodnocení antibiotických profilů. Jednotlivé izoláty byl zachyceny

za období 2013 – 2014 na Pracovišti bakteriologie Nemocnice České Budějovice, a.s.

V roce 2013 a 2014 byl Campylobacter spp. Zachycen ve vzorcích výtěrů z rekta,

případně stolice u 584 pacientů, z toho 301 mužů a 283 žen. Z výsledků vyplývá, že

onemocnění není specifické pro určité pohlaví.

Hypotézu č. 1, že nejčastější výskyt infekce Campylobacter spp. je u malých dětí

potvrzují statistická data získaná v rámci této bakalářské práce. V letech 2013 – 2014

byl nejvyšší podíl onemocnění zaznamenán ve věkové skupině 0-15 let. Tato věková

skupina tvoří 36 % ze všech zachycených izolátů za výše uvedené časové období. Vyšší

výskyt onemocnění u malých dětí, je kromě jejich nevyzrálého imunitního systému dán

i nevhodnými hygienickými návyky rodičů při práci se syrovými produkty, což vede

k sekundární kontaminaci předmětů a pokrmů, se kterými děti přijdou do styku.

Dodržování hygienických pravidel je významnou prevencí onemocnění i v případě

kontaktu s domácími mazlíčky, zejména štěňaty a koťaty, která mohou být dalším

zdrojem infekce především pro děti. Nesmíme také zapomenout na další zdroj infekce,

kterým je kontaminace vod rybníků a jezer kampylobaktery z trusu divokých ptáků.

Koupání ve vodních nádržích se tak může stát další cestou nákazy pro malé děti

Výskyt Camyplobacter spp. má sezonní charakter, křivka nemocnosti vrcholí

v letních měsících. Výsledky získaných dat potvrzují i druhou hypotézu, že infekce

Campylobacter spp. se vyskytuje častěji v letních než v zimních měsících. V roce 2013

onemocnělo v létě 109 lidí (41 % ze všech zachycených izolátů za rok 2013) a v létě

roku 2014 onemocnělo 119 lidí (37 % ze všech zachycených izolátů za rok 2014). U

všech izolátů bylo provedeno stanovení citlivosti a rezistence ke třem základním

antibiotikům a to v obou zkoumaných letech. Kmeny Campylobacter spp. vykazují

40

nejnižší resistenci k makrolidovým antibiotikům, konkrétně claritromycinu, což

potvrzuje třetí hypotézu (makrolidy jsou nejúčinnějším antibiotikem užívaným v léčbě

kampylobakteriózy). Ve zkoumaném období 2013-2014 vykazují zachycené kmeny

Campylobacter spp. 99% citlivost ke claritromycinu. Výsledky dále ukazují vysoké

procento resistence k fluorochinolonům.

EFSA (Evropský úřad pro bezpečnost potravin) a ECDC (Evropské centrum pro

prevenci a kontrolu onemocnění) vydaly zprávu za rok 2014 o antimikrobiální rezistenci

zoonotických bakterií v EU, kde uvádí zvyšující se rezistenci Campylobacter ssp. u 13

členských států a Norska.

U izolátu C. jejuni se zjistilo, že rezistence vůči erytromycinu (makrolidové

antibiotikum) je celkově nízká. Členské státy hlásí rezistenci na ciprofloxacin u 80 %

izolátů. Byly také pozorovány vysoké hladiny rezistence na tetracyklin (46,4 % pro C.

jejuni a 53,8 % pro C. coli). Možnosti léčby pro lidské enterické infekce způsobené

Campylobacter spp. se díky zvyšující se rezistenci výrazně snižuje (EFSA and ECDC,

2016)

Hlavním problémem je, že k léčení zvířat chovaných pro potravinářské účely se

používají často stejná antibiotika jako v humánní medicíně. Celosvětově rozšířená

rezistence k fluorochinolonům především u izolátů C. jejuni a C. coli z drůbežích chovů

vedla k zákazu FDA (Food and Drug Administration) používat fluorochinolony jako

růstové promotory v drůbeží produkci.
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6 Závěr

Za zkoumané roky 2013 a 2014 bylo zachyceno 584 izolátů Campylobacter spp.

Kampylobakteriózou onemocnělo 301 mužů a 283 žen. Nejčastější skupinou

onemocnění jsou především děti do 15 let. Campylobacter spp. má sezónní charakter

s maximem v letních měsících. Prevence kampylobakteriózy spočívá především

dodržování hygieny stravování a dostatečná tepelná úprava pokrmů. Za spolehlivou

metodu identifikace se považuje hmotnostní spektrometrie MALDI- TOF, která

dosáhne 100% shody pro většinu druhů Campylobacter, s výjimkou Campylobacter

jejuni (99,4%). U všech kmenů Campylobacter spp. se stanovovala citlivost ke třem

antibiotiků (DOX, CLA, CIP). Potvrdilo se vysoké procento kmenů resistentních

k ciprofloxacinu a velmi nízké procento resistence k makrolidovým antibiotikům

(clarithromycinu). Přesto, že je většina kampylobakterových infekcí je samoúzdravná,

je znalost stavu rezistence k antibiotikům nezbytná pro léčbu případů se závažným

průběhem, které vyžadují podání antibiotik.
