**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Renáta Mrkvičková
*Studijní obor:* Zdravotní laborant
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Petra Dovinová
*Katedra:* Katedra laboratorních metod a informačních systémů
*Název bakalářské práce:* Laboratorní diagnostika infekcí způsobených *Campylobacter* spp.
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Mám pouze tyto menší výhrady:

Nepřesná formulace týkající se MALDI ( „slouží k identifikaci na úrovni rodu, druhu a často i kmenu“).

Ke statistickému zhodnocení byly použity výsledky za rok 2013 a 2014 – v tabulkách týkajících se sezónního výskytu je ale zahrnuto období březen 2013 – březen 2015.

Zpracování bakalářské práce hodnotím celkově kladně. Práce je čtivá, vhodně strukturovaná a přehledná. Autorka rozumí a dobře se orientuje v dané problematice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. U jakých zvířat byl izolován *Campylobacter upsaliensis*?
2. Který druh kampylobaktera se nevykultivuje při 42 °C?
3. O jaký druh(y) kampylobaktera s rezistencí ke klaritromycinu (6 kmenů) se jednalo ve Vaší studii?

Datum: 23.5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce .....